

平成29年2月期 第3四半期 決算参考資料

2017年 1月6日

ユニテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

| | 前期 (平成28年2月期第3四半期累計) | | 当期 (平成29年2月期第3四半期累計) | | | |
|----------------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|-------|--------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 491,687 | 102.2 | 510,318 | 102.1 | 103.8 | 18,631 |
| 売上高 | 481,071 | 100.0 | 499,582 | 100.0 | 103.8 | 18,510 |
| 売上総利益 | 135,467 | 28.2 | 140,615 | 28.2 | 103.8 | 5,148 |
| 営業収入 | 10,615 | 2.2 | 10,736 | 2.1 | 101.1 | 120 |
| 営業総利益 | 146,082 | 30.4 | 151,352 | 30.3 | 103.6 | 5,269 |
| 販管費 | 135,818 | 28.3 | 141,299 | 28.3 | 104.0 | 5,481 |
| 営業利益 | 10,264 | 2.1 | 10,052 | 2.0 | 97.9 | △ 211 |
| 経常利益 | 10,302 | 2.1 | 10,079 | 2.0 | 97.8 | △ 223 |
| 税金等調整前 四半期純利益 | 9,268 | 1.9 | 9,804 | 2.0 | 105.8 | 536 |
| 法人税等合計 | 4,442 | 0.9 | 3,706 | 0.8 | 83.5 | △ 735 |
| 非支配株主に帰属する 四半期純損失 | △ 68 | △ 0.0 | △ 24 | △ 0.0 | 35.1 | 44 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 4,894 | 1.0 | 6,121 | 1.2 | 125.1 | 1,226 |

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

| | | 第2四半期累計 (3～8月) | 9月 | 10月 | 11月 | 第3四半期累計 (3～11月) |
|------------|-----|---------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
| | | U.S.M.Holdings㈱ (3社合計) | 売上高 | 101.3 | 99.8 | 101.6 |
| | 客数 | 100.0 | 100.5 | 99.8 | 100.5 | 100.0 |
| | 客単価 | 101.3 | 99.3 | 101.7 | 101.7 | 101.2 |
| ㈱マルエツ | 売上高 | 102.1 | 100.3 | 102.9 | 103.4 | 102.0 |
| | 客数 | 100.8 | 101.2 | 100.6 | 101.3 | 100.8 |
| | 客単価 | 101.3 | 99.1 | 102.3 | 102.1 | 101.3 |
| ㈱カスミ | 売上高 | 100.4 | 99.5 | 99.7 | 100.4 | 100.2 |
| | 客数 | 99.2 | 100.1 | 98.8 | 99.7 | 99.2 |
| | 客単価 | 101.2 | 99.4 | 100.9 | 100.7 | 101.0 |
| マックスバリュ関東㈱ | 売上高 | 100.2 | 96.7 | 101.7 | 102.5 | 100.2 |
| | 客数 | 98.0 | 97.0 | 98.3 | 98.3 | 98.0 |
| | 客単価 | 102.2 | 99.7 | 103.5 | 104.3 | 102.3 |

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

| 平成29年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | | (ご参考)主な商品カテゴリー |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|------------------------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 | |
| 生鮮食品計 | 228,013 | 46.0 | 104.0 | 28.0 | 0.0 | 鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー |
| 一般食品計 | 247,850 | 49.9 | 104.2 | 25.7 | △ 0.0 | 一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ |
| 生活用品計 | 20,344 | 4.1 | 98.9 | 29.3 | 0.6 | 衣料品・雑貨 |
| その他 | 188 | 0.0 | 96.2 | 8.7 | △ 0.5 | ギフト・ギフト券等 |
| 合計 | 496,397 | 100.0 | 103.9 | 26.9 | 0.0 | |

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

| | 平成28年2月期 期末 | 新店 | 閉店 | 増減 | 平成29年2月期 第3四半期末 |
|--------------|----------------|----|----|----|--------------------|
| (株)マルエツ | 285 | 8 | 3 | 5 | 290 |
| (株)カスミ | 170 | 11 | 1 | 10 | 180 |
| マックスバリュ関東(株) | 39 | 0 | 2 | △2 | 37 |
| 合計 | 494 | 19 | 6 | 13 | 507 |

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

5. 新店、閉店の状況(平成28年3～11月)

(平成29年2月期第3四半期末の「増減」は、平成28年2月期末との対比で算出)

【新店】(株)マルエツ 8店舗

| 店舗名 | 開店日 | 住所 |
|----------------|-------|----------|
| ①マルエツ 晴海三丁目店 | 3月18日 | 東京都中央区 |
| ②マルエツ ブチ 杉並清水店 | 3月24日 | 東京都杉並区 |
| ③マルエツ 柏駅東口店 | 4月28日 | 千葉県柏市 |
| ④マルエツ 豪徳寺店 | 5月20日 | 東京都世田谷区 |
| ⑤マルエツ 立川駅北口店 | 5月26日 | 東京都立川市 |
| ⑥マルエツ 南与野駅店 | 6月 3日 | 埼玉県さいたま市 |
| ⑦マルエツ 東小金井駅北口店 | 6月17日 | 東京都小金井市 |
| ⑧マルエツ 南行徳店 | 7月29日 | 千葉県市川市 |

【新店】(株)カスミ 11店舗

| 店舗名 | 開店日 | 住所 |
|------------------------|--------|-----------|
| ①フードスクエアカスミ 下妻ふるさつ店 | 3月 1日 | 茨城県下妻市 |
| ②フードスクエアカスミ ゆりのき台店 | 3月25日 | 千葉県八千代市 |
| ③フードスクエアカスミ ライフガーデン神栖店 | 4月21日 | 茨城県神栖市 |
| ④フードスクエアカスミ ひたちなか笹野店 | 4月27日 | 茨城県ひたちなか市 |
| ⑤フードスクエアカスミ 高根台店 | 7月29日 | 千葉県船橋市 |
| ⑥フードスクエアカスミ 江戸崎パンプ店 | 8月 5日 | 茨城県稲敷市 |
| ⑦ファミリーマートプラスカスミ 白岡駅西口店 | 8月27日 | 埼玉県白岡市 |
| ⑧フードスクエアカスミ 志木店 | 9月 9日 | 埼玉県志木市 |
| ⑨フードマーケットカスミ 常陸太田店 | 10月21日 | 茨城県常陸太田市 |
| ⑩フードマーケットカスミ 古河丘里店 | 11月18日 | 茨城県古河市 |
| ⑪フードスクエアカスミ 守谷テラス店 | 11月25日 | 茨城県守谷市 |

【閉店】(株)マルエツ 3店舗

| 店舗名 | 閉店日 |
|---------------|--------|
| ①マルエツ 溝ノ口店 | 5月 8日 |
| ②マルエツ ブチ 上池袋店 | 8月 7日 |
| ③マルエツ ブチ 早稲田店 | 11月27日 |

【閉店】(株)カスミ 1店舗

| 店舗名 | 閉店日 |
|-------------------|-------|
| ①フードマーケットカスミ 江戸崎店 | 7月30日 |

【閉店】マックスバリュ関東(株) 2店舗

| 店舗名 | 閉店日 |
|--------------------|-------|
| ①マックスバリュエクスプレス 亀戸店 | 3月31日 |
| ②マックスバリュ 常陸太田店 | 8月31日 |

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

| ●(株)マルエツ 【単体】 | 平成28年2月期 第3半期累計 | | 平成29年2月期 第3半期累計 | | | |
|------------------|--------------------|-------|--------------------|-------|-------|-------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 269,643 | 102.1 | 278,222 | 102.0 | 103.2 | 8,579 |
| 売上高 | 264,203 | 100.0 | 272,857 | 100.0 | 103.3 | 8,654 |
| 売上総利益 | 72,202 | 27.3 | 74,746 | 27.4 | 103.5 | 2,543 |
| 営業収入 | 5,439 | 2.1 | 5,365 | 2.0 | 98.6 | △ 74 |
| 営業総利益 | 77,642 | 29.4 | 80,111 | 29.4 | 103.2 | 2,469 |
| 販管費 | 72,713 | 27.5 | 74,566 | 27.4 | 102.5 | 1,853 |
| 営業利益 | 4,929 | 1.9 | 5,545 | 2.0 | 112.5 | 616 |
| 経常利益 | 4,880 | 1.8 | 5,508 | 2.0 | 112.9 | 628 |
| 税引前四半期純利益 | 4,118 | 1.6 | 5,737 | 2.1 | 139.3 | 1,619 |
| 法人税等合計 | 1,798 | 0.7 | 1,905 | 0.7 | 106.0 | 107 |
| 四半期純利益 | 2,320 | 0.9 | 3,831 | 1.4 | 165.1 | 1,511 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 平成29年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 129,670 | 47.6 | 103.2 | 26.9 | 0.2 |
| 一般食品計 | 128,804 | 47.2 | 104.1 | 27.5 | △ 0.1 |
| 生活用品計 | 14,252 | 5.2 | 97.5 | 31.1 | 0.7 |
| その他 | 130 | 0.0 | 95.1 | 4.4 | △ 0.1 |
| 合計 | 272,857 | 100.0 | 103.3 | 27.4 | 0.1 |

※3社とも、前期の商品区分を
今期実績に置き換えて表示しています。

(単位:百万円、%)

| ●(株)カスミ 【単体】 | 平成28年2月期 第3半期累計 | | 平成29年2月期 第3半期累計 | | | |
|-----------------|--------------------|-------|--------------------|-------|-------|---------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 183,706 | 102.9 | 194,945 | 102.8 | 106.1 | 11,239 |
| 売上高 | 178,593 | 100.0 | 189,607 | 100.0 | 106.2 | 11,013 |
| 売上総利益 | 47,283 | 26.5 | 50,137 | 26.4 | 106.0 | 2,854 |
| 営業収入 | 5,112 | 2.9 | 5,338 | 2.8 | 104.4 | 226 |
| 営業総利益 | 52,396 | 29.3 | 55,476 | 29.2 | 105.9 | 3,080 |
| 販管費 | 46,945 | 26.3 | 51,180 | 27.0 | 109.0 | 4,235 |
| 営業利益 | 5,450 | 3.1 | 4,296 | 2.2 | 78.8 | △ 1,154 |
| 経常利益 | 5,755 | 3.2 | 4,591 | 2.4 | 79.8 | △ 1,164 |
| 税引前四半期純利益 | 5,533 | 3.1 | 4,203 | 2.2 | 76.0 | △ 1,330 |
| 法人税等合計 | 2,406 | 1.3 | 1,621 | 0.8 | 67.4 | △ 784 |
| 四半期純利益 | 3,127 | 1.8 | 2,581 | 1.4 | 82.5 | △ 545 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 平成29年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 86,827 | 45.8 | 105.9 | 29.9 | △ 0.2 |
| 一般食品計 | 98,790 | 52.1 | 106.5 | 23.5 | 0.1 |
| 生活用品計 | 3,932 | 2.1 | 103.4 | 24.4 | 0.5 |
| その他 | 56 | 0.0 | 99.3 | 18.4 | △ 1.8 |
| 合計 | 189,607 | 100.0 | 106.2 | 26.4 | △ 0.0 |

(単位:百万円、%)

| ●マックスバリュ関東(株) 【単体】 | 平成28年2月期 第3半期累計 | | 平成29年2月期 第3半期累計 | | | |
|-----------------------|--------------------|-------|--------------------|-------|-------|---------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 35,448 | 101.2 | 34,374 | 101.3 | 97.0 | △ 1,073 |
| 売上高 | 35,017 | 100.0 | 33,932 | 100.0 | 96.9 | △ 1,085 |
| 売上総利益 | 8,858 | 25.3 | 8,579 | 25.3 | 96.9 | △ 278 |
| 営業収入 | 430 | 1.2 | 442 | 1.3 | 102.7 | 11 |
| 営業総利益 | 9,288 | 26.5 | 9,022 | 26.6 | 97.1 | △ 266 |
| 販管費 | 9,407 | 26.9 | 9,092 | 26.8 | 96.7 | △ 315 |
| 営業利益 | △ 119 | △ 0.3 | △ 70 | △ 0.2 | - | 48 |
| 経常利益 | △ 126 | △ 0.4 | △ 69 | △ 0.2 | - | 56 |
| 税引前四半期純利益 | △ 159 | △ 0.5 | △ 160 | △ 0.5 | - | △ 0 |
| 法人税等合計 | △ 39 | △ 0.1 | △ 100 | △ 0.3 | - | △ 60 |
| 四半期純利益 | △ 119 | △ 0.3 | △ 59 | △ 0.2 | - | 60 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 平成29年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|--------|-------|-------|------|-------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 11,515 | 33.9 | 100.3 | 26.0 | △ 0.1 |
| 一般食品計 | 20,255 | 59.7 | 94.7 | 24.8 | △ 0.0 |
| 生活用品計 | 2,159 | 6.4 | 100.7 | 26.1 | 0.6 |
| その他 | 1 | 0.0 | 78.5 | 21.5 | 1.7 |
| 合計 | 33,932 | 100.0 | 96.9 | 25.3 | △ 0.0 |

以上